
D.R.S.   559/2026                                                                                                                            Accertamento, riscossione e versamento somme 

                              per recupero arretrati  CCNL 2006/2008 
 

 
 

UNIONE E U R O P E A  

R E P UBB LICA IT A L I A N A 

 
REGI O N E SI CIL IAN A 

A S S ESS ORA TO TE R R I T OR IO E A M B IE N T E 

C O MA ND O C O R P O F O R E S T A L E 

 

SER VI ZI O 8 – ISP E T TORATO RI P A R T I M E N T A L E D ELL E F O RE ST E DI A G R I G E N T O 

L’IS P ET T O R E R I P A R T I M E N T A L E 

 
VISTA      la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO      lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA     la L.R. 21 del 12 agosto 2014; 

VISTO     il Decreto l.vo 23 giugno 2011 n° 118 e ss. mm. ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42”; 

 
   VISTO      il D.lgs.  n. 123 d e l  30 /06/2011e ss.mm.ii. “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e  
                  contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge  
                      31 dicembre 2009 n. 193”. 
 

VISTO     il D. P .Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 “ Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’art. 13, comma 3, della legge regio nale17 marzo 2016 n. 3; 

 
  VISTO     il D.D.G. n° 1148 del 08/06/2022 con il quale, in conformità ed ai sensi del D.P.R.S. n° 12 del 27 giugno 

2019, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale; 
 
  VISTA     la L.R. n° 1 del 5 gennaio 2026 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026 – 2028”; 

  VISTA     la L.R. n° 2 del 5 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026– 

   2028;  

  VISTA     la Delibera di Giunta n. 13 del 12 gennaio 2026 – Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di  

   previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  

   e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di  

   accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

 
VISTO   il D.D.G. del Comando Corpo Forestale R.S. n° 1037 del 20/05/2025, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente del S e r v i z i o  8 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento al Dott. 
Giuseppe Salvatore Galvano; 

 
VISTO     il D.D.G. 350 del 28/02/2025 del Comando Corpo Forestale R.S. “Attribuzione della gestione dei 

capitoli di spesa e di entrata”; 
 
VISTA     la circolare n. 23 del 28/07/2025 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

– Servizio 10 “Coordina mento Attività delle Ragionerie Centrali” Disposizioni Operative per la corretta 

gestione Amministrativo/contabile - Ciclo delle Entrate Accertamento - Attività di regolarizzazione 

contabile delle entrate e di monitoraggio dei sospesi.; 
 

 

 

 

 

 



VISTA     la circolare n. 30 del 09/12/2025 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

– Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” Linee di indirizzo amministrativo e 

disposizioni operative per la corretta gestione Amministrativo/contabile - Ciclo delle Entrate - Attività di 

regolarizzazione contabile delle entrate e di monitoraggio dei sospesi.; 

 

 VISTA     la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

– Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”; 
 

 VISTA    la circolare 17 del 10 dicembre 2021 di integrazione alla circolare n. 11 del 01 luglio 2021; 
 

  VISTA    la circolare n. 16 del 18/11/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale –  

                  Servizio 07 “Coordinamento delle Ragionerie Centrali”; 
 

CONSIDERATO che a far data dal 01/01/2024 la Regione Siciliana, in ambito contabile, ha adottato il 

sistema di gestione economica mediante Tesoreria unica in sostituzione del servizio di Cassa 

precedentemente utilizzato dall’amministrazione regionale; 

 
CONSIDERATO che nell’anno 2011 -2012 sono state corrisposte agli operai forestali delle somme a titolo di 

arretrati contrattuali 2006-2008, successivamente ritenute non dovute, come confermato dalla 
Suprema Corte di Cassazione con pronunciamento n. 355 del 13/01/2016; 

 
RITENUTO   pertanto di dover procedere al recupero delle somme corrisposte per arretrati CCNL 2006 - 

2008 lo scrivente Servizio 8 – I.R.F. di Agrigento ha provveduto ad inviare ai lavoratori interessati 
avviso di conclusione del procedimento con richiesta di pagamento delle somme dovute; 

 
CONSIDERATO che parte dei lavoratori ha provveduto al versamento di parte della quota dovuta tramite 

               versamento con Pago PA sul capitolo 7406; 

 

CONSIDERATO che sul sistema SCORE sono presenti i reversali da accertare come si evince dall’elenco allegato  

             per un totale di € 8.097,06;  

 
RITENUTO di procedere all’accertamento delle entrate derivanti da recupero interessi su arretrati CCNL 

2006/2008; 

DECRETA 
 

Art.1)   Per l’esercizio finanziario 2025, per il capitolo di entrata 7406, capo 22 (codice gestionale  

E.3.05.02.03.004) è accertata, riscossa e versata con il presente decreto la somma complessiva di € 

8.097,06 in conto competenza, come indicato nell’elenco allegato; 

 

     Art.2)  Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Co mando Corpo Forestale della Regione  

                   Siciliana, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6° dell’art. 98  

                       della L.R. n° 9 del 07/05/2015  L.R. n° 9 del 07/05/2015, e trasmesso alla Ragioneria Centrale  

                    dell’Energia, dei Servizi di Pubblica Utilità, del e dell’Ambiente per la registrazione, ai sensi dell’articolo   

                 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n° 9. 

 
    Art.3)  Con la sottoscrizione digitale del presente Decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla  

       liquidazione, e non firmati digitalmente, sono copia conforme agli originali conservati presso la scrivente  

       Amministrazione. 
 

Agrigento 09/03/2026 

L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste 

Dirigente del Servizio 8 

                                                                                                                        Dott. Giuseppe Salvatore Galvano



 
 ALLEGATO 1 

 
ANNO REVERSALE CAPITOLO IMPORTO CAUSALE NOME VERS. CODICE FISCALE 

 
DATA ACCERTAMENTO 

2026 69785 7406 € 82,48 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 03/02/2026 130698 

2026 70103 
7406 € 90,98 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
03/02/2026 

130707 

2026 70772 
7406 € 98,18 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
04/02/2026 

130724 

2026 71031 
7406 € 182,02 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
04/02/2026 

130733 

2026 73096 
7406 € 117,18 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 05/02/2026 130762 

2026 73453 
7406 € 90,78 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
05/02/2026 

130778 

2026 75020 
7406 € 98,40 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
05/02/2026 

130789 

2026 77941 
7406 € 101,70 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
06/02/2026 

130814 

2026 78031 
7406 € 92,28 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
06/02/2026 

130821 

2026 78690 
7406 € 91,62 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
06/02/2026 

130843 

2026 83280 
7406 € 223,13 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
08/02/2026 

130883 

2026 87625 
7406 € 89,72 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
10/02/2026 

130927 

2026 87725 
7406 € 140,80 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
10/02/2026 

130932 

2026 87867 
7406 € 92,05 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
10/02/2026 

130943 

2026 89909 
7406 € 180,26 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
11/02/2026 

130977 

2026 93045 
7406 € 642,26 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
12/02/2026 

130982 

2026 93064 
7406 € 70,92 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
12/02/2026 

130985 

2026 95503 
7406 € 72,50 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
13/02/2026 

131016 

2026 95884 
7406 € 715,99 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
13/02/2026 

131025 

2026 102948 
7406 € 91,47 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
17/02/2026 

131113 

2026 103349 
7406 € 90,06 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
17/02/2026 

131122 

2026 103528 
7406 € 141,15 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
17/02/2026 

131132 

2026 106200 
7406 € 89,76 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
19/02/2026 

131156 

2026 106324 
7406 € 62,63 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
19/02/2026 

131164 

2026 109522 
7406 

€ 
2.648,60 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
20/02/2026 

131211 



2026 111740 
7406 € 732,12 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
20/02/2026 

131213 

2026 111778 
7406 € 114,49 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
20/02/2026 

131216 

2026 125917 
7406 € 100,89 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
21/02/2026 

131247 

2026 126830 
7406 € 160,43 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
21/02/2026 

131258 

2026 145524 
7406 € 213,00 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
28/02/2026 

131486 

2026 145531 
7406 € 91,67 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
28/02/2026 

131488 

2026 145549 
7406 € 101,49 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
28/02/2026 

131490 

2026 145848 
7406 € 90,08 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
28/02/2026 

131506 

2026 146329 
7406 € 95,97 

RECUPERO 
ARRETRATI CCNL 

2006 - 2008 xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
28/02/2026 

131529 

  

 
€ 8.097,06 

 
xxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

  
 
                                                                                                        L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste 

Dirigente del Servizio 8 

Dott. Giuseppe Salvatore Galvano 

 

 
 

 


